

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

FOSUNPHARMA

复星医药

上海復星醫藥（集團）股份有限公司

Shanghai Fosun Pharmaceutical (Group) Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：02196）

**截至2013年6月30日止六個月之
中期業績公告**

上海復星醫藥（集團）股份有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2013年6月30日止六個月（「報告期」）之未經審計中期業績。

財務摘要

中期簡明綜合損益表

截至2013年6月30日止六個月

		截至6月30日止六個月	
		2013年	2012年
		人民幣千元	人民幣千元
	附註	(未經審核)	(經審核)
收入	3	4,473,639	3,464,107
銷售成本		<u>(2,514,252)</u>	<u>(1,934,832)</u>
毛利		1,959,387	1,529,275
其他收入	4	70,663	45,510
銷售及分銷開支		(885,686)	(716,632)
行政開支		(440,662)	(402,480)
研發費用		(164,382)	(101,734)
其他收益	5	728,762	464,710
其他開支		(64,321)	(32,532)
利息收入		41,742	20,739
財務成本	7	(180,942)	(198,094)
應佔損益：			
合營企業		(5,085)	(250)
聯營企業		<u>391,614</u>	<u>378,717</u>
稅前溢利	6	1,451,090	987,229
稅項	8	<u>(248,939)</u>	<u>(129,460)</u>
本期溢利		<u>1,202,151</u>	<u>857,769</u>
歸屬於：			
母公司股東		1,053,141	701,767
非控股權益		<u>149,010</u>	<u>156,002</u>
		<u>1,202,151</u>	<u>857,769</u>
歸屬於母公司普通股股東的每股盈利			
— 基本及攤薄(人民幣元)	9	<u>0.47</u>	<u>0.37</u>

中期簡明綜合全面收益表
截至2013年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2013年 人民幣千元 (未經審核)	2012年 人民幣千元 (經審核)
本期溢利	<u>1,202,151</u>	<u>857,769</u>
其他全面收益		
將於以後期間劃分至損益之其他全面收益：		
可供出售投資：		
公允價值變動	124,389	58,637
計入綜合損益表的收益重分類調整		
一處置收益	(98,290)	(228,231)
稅項之影響	<u>15,631</u>	<u>48,768</u>
	41,730	(120,826)
應佔聯營企業之其他全面收益	930	23,528
境外經營報表折算匯兌差額	<u>4,379</u>	<u>923</u>
將於以後期間劃分至損益之其他全面收益，扣除稅項	<u>47,039</u>	<u>(96,375)</u>
不會於以後期間劃分至損益之其他全面收益，扣除稅項	<u>—</u>	<u>—</u>
本期其他全面收益，扣除稅項	<u>47,039</u>	<u>(96,375)</u>
本期全面收益總額	<u>1,249,190</u>	<u>761,394</u>
歸屬於：		
母公司股東	1,106,934	605,867
非控股權益	<u>142,256</u>	<u>155,527</u>
	<u>1,249,190</u>	<u>761,394</u>

中期簡明綜合財務狀況表
2013年6月30日

	2013年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2012年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
附註		
非流動資產		
物業、廠房及設備	3,898,270	3,501,614
預付土地租賃款項	535,639	543,518
商譽	2,704,532	1,661,771
其他無形資產	1,897,228	1,238,758
於合營企業之投資	18,951	17,281
於聯營企業之投資	8,902,625	7,902,902
可供出售投資	2,127,422	2,070,223
遞延稅項資產	61,632	31,483
其他非流動資產	223,162	101,185
	<u>20,369,461</u>	<u>17,068,735</u>
非流動資產總額	<u>20,369,461</u>	<u>17,068,735</u>
流動資產		
存貨	1,455,573	1,273,439
貿易應收款項及應收票據	1,378,964	1,075,172
預付款、按金及其他應收款項	673,959	643,353
應收關聯公司款項	180,024	192,195
以公允價值計量且變動計入損益的股權投資	260,599	224,834
其他流動資產	—	—
現金及銀行結餘	3,227,006	4,972,525
	<u>7,176,125</u>	<u>8,381,518</u>
流動資產總額	<u>7,176,125</u>	<u>8,381,518</u>

	2013年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2012年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
流動負債		
貿易應付款項及應付票據	940,204	882,037
其他應付款項及應計款項	1,746,911	1,466,170
計息銀行及其他借款	1,810,362	1,374,706
應付關聯公司款項	226,997	36,994
應付稅項	<u>64,663</u>	<u>133,325</u>
流動負債總額	<u>4,789,137</u>	<u>3,893,232</u>
流動資產淨額	<u>2,386,988</u>	<u>4,488,286</u>
資產總額減流動負債	<u>22,756,449</u>	<u>21,557,021</u>
非流動負債		
計息銀行及其他借款	4,234,205	4,280,165
遞延稅項負債	1,617,641	1,359,938
遞延收入	54,709	41,535
其他長期負債	<u>887,787</u>	<u>627,622</u>
非流動負債總額	<u>6,794,342</u>	<u>6,309,260</u>
淨資產	<u>15,962,107</u>	<u>15,247,761</u>
權益		
歸屬於母公司股東之權益		
已發行股本	2,240,462	2,240,462
儲備	11,906,156	10,790,946
擬派期末股息	10	<u>470,497</u>
非控股權益	<u>14,146,618</u>	<u>13,501,905</u>
	<u>1,815,489</u>	<u>1,745,856</u>
權益總額	<u>15,962,107</u>	<u>15,247,761</u>

中期簡明綜合財務報表附註

截至2013年6月30日止六個月

1 編製基準

本未經審核的中期簡明綜合財務報表，其中包括本集團於2013年6月30日之中期簡明綜合財務狀況表，以及截至2013年6月30日止六個月（「本期間」）之中期簡明綜合損益表、綜合全面收益表、綜合權益變動表及綜合現金流量表，乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號《中期財務報告》編製。

本未經審核的中期簡明綜合財務報表並未包括綜合年度財務報表須披露之所有資料及事項，故應連同本集團截至2012年12月31日止的年度財務報表一併閱讀。

2. 營運分部資料

為進行管理，本集團根據其產品及服務劃分業務單元，本集團有以下五個可報告營運分部：

- (a) 藥品製造與研發分部主要從事藥品生產、銷售及研究；
- (b) 醫藥分銷和零售分部主要從事藥品零售及批發；
- (c) 醫學診斷與醫療器械分部主要從事醫療設備銷售及提供醫療服務；
- (d) 醫療服務分部主要從事提供醫療及醫院管理；及
- (e) 其他業務營運分部包括上述以外的業務；

管理層分開監察本集團各營運分部的業績，藉以作出資源分配決定和評估業績。分部業績基於各項可報告分部溢利或虧損進行評估，有關評估以計量經調整稅後溢利或虧損作出。經調整稅後溢利或虧損的計量與本集團的稅後溢利或虧損的計量一致，惟有關計量並不包括財務成本、可供出售投資股息收入、出售可供出售投資的收益或虧損、以公允價值計量且變動計入損益的股權投資的公允價值收益或虧損、可供出售投資的減值以及總部及投資平台公司收入和開支。

分部間收入於合併時互相抵銷。分部間的銷售和轉移乃參考按照當時現行市價向第三方銷售的價格進行交易。

由於以公允價值計量且變動計入損益的股權投資、可供出售投資及未分配總部及投資平台公司資產由集團統一管理，因此，分部資產不包括該等資產。

由於未分配總部及投資平台公司負債由集團統一管理，因此，分部負債不包括該等負債。

截至2013年6月30日止六個月(未經審核)

	藥品製造 與研發 人民幣千元	醫藥 分銷和零售 人民幣千元	醫學診斷與 醫療器械 人民幣千元	醫療服務 人民幣千元	其他 業務營運 人民幣千元	抵銷 人民幣千元	合計 人民幣千元
分部收入：							
向外界客戶銷售	3,034,608	708,311	557,991	165,589	7,140	—	4,473,639
分部間銷售	1,042	—	—	—	2,527	(3,569)	—
總計	<u>3,035,650</u>	<u>708,311</u>	<u>557,991</u>	<u>165,589</u>	<u>9,667</u>	<u>(3,569)</u>	<u>4,473,639</u>
分部業績：	525,510	7,757	17,411	21,239	(1,487)	1,665	572,095
其他收入	26,997	—	3,034	—	—	—	30,031
其他收益	2,226	587,542	359	16	7	—	590,150
利息收入	4,674	2,700	2,113	2,708	408	(2,288)	10,315
其他開支	(15,518)	(1,809)	(6,420)	(1,303)	(10)	—	(25,060)
應佔損益：							
合營企業	(5,051)	(34)	—	—	—	—	(5,085)
聯營企業	37,279	357,743	(537)	252	(3,123)	—	391,614
未分配其他收入、利息收入及其他收益							210,671
財務成本							(180,942)
未分配開支							<u>(142,699)</u>
稅前溢利	576,117	953,899	15,960	22,912	(4,205)	(623)	1,451,090
稅項	(78,140)	(149,866)	(9,483)	(5,697)	(13)	—	(243,199)
未分配稅項							<u>(5,740)</u>
本期溢利	497,977	804,033	6,477	17,215	(4,218)	(623)	<u>1,202,151</u>
分部資產：	11,337,302	7,890,130	1,932,964	2,664,311	751,388	(559,486)	24,016,609
包括：							
於合營企業的投資	11,466	7,485	—	—	—	—	18,951
於聯營企業投資	1,642,511	6,827,383	233,937	15,699	183,095	—	8,902,625
未分配資產							<u>3,528,977</u>
資產總額							<u>27,545,586</u>
分部負債：	4,273,427	476,045	1,711,930	1,109,889	1,138,269	(153)	8,709,407
未分配負債							<u>2,874,072</u>
負債總額							<u>11,583,479</u>
其他分部資料：							
折舊及攤銷	142,991	2,634	32,982	13,966	6,291	—	198,864
存貨減值撥備	9,391	—	—	1,980	—	—	11,371
貿易應收賬款及其他應收款項							
減值撥回	(2,214)	—	(38)	556	—	—	(1,696)
資本開支*	337,669	9,695	27,881	17,099	25,330	—	417,674

* 資本開支包括添置物業、廠房及設備、其他無形資產及預付土地租賃款項。

截至2012年6月30日止六個月(經審核)

	藥品製造 與研發 人民幣千元	醫藥 分銷和零售 人民幣千元	醫學診斷與 醫療器械 人民幣千元	醫療服務 人民幣千元	其他 業務營運 人民幣千元	抵銷 人民幣千元	合計 人民幣千元
分部收入：							
向外界客戶銷售	2,175,876	692,689	511,031	77,895	6,616	—	3,464,107
分部間銷售	914	—	411	—	3,597	(4,922)	—
總計	<u>2,176,790</u>	<u>692,689</u>	<u>511,442</u>	<u>77,895</u>	<u>10,213</u>	<u>(4,922)</u>	<u>3,464,107</u>
分部業績：	362,230	11,376	24,943	10,665	1,162	1,708	412,084
其他收入	14,885	—	2,744	—	—	—	17,629
其他收益	3,345	84	367	—	—	—	3,796
利息收入	5,715	2,381	1,783	103	461	(2,560)	7,883
其他開支	(7,527)	(2,167)	(2,106)	(1,425)	(8)	—	(13,233)
應佔損益：							
合營企業	(278)	28	—	—	—	—	(250)
聯營企業	68,791	309,003	1,478	212	(767)	—	378,717
未分配其他收入、利息收入及其他收益							501,651
財務成本							(198,094)
未分配開支							<u>(122,954)</u>
稅前溢利	447,161	320,705	29,029	9,555	848	(852)	987,229
稅項	(67,694)	(4,629)	716	(1,936)	(58,272)	—	(131,815)
未分配稅項							<u>2,355</u>
本期溢利	379,467	316,076	29,745	7,619	(57,424)	(852)	<u>857,769</u>
分部資產：	9,957,635	6,938,705	1,221,158	460,828	445,874	(46,708)	18,977,492
包括：							
於合營企業的投資	939	765	—	—	—	—	1,704
於聯營企業投資	1,827,549	5,556,805	102,984	15,655	139,953	—	7,642,946
未分配資產							<u>3,287,777</u>
資產總額							<u>22,265,269</u>
分部負債：	2,151,613	1,275,450	622,109	237,261	780,491	(39,592)	5,027,332
未分配負債							<u>5,546,437</u>
負債總額							<u>10,573,769</u>
其他分部資料：							
折舊及攤銷	111,209	3,903	12,601	8,024	5,291	—	141,028
存貨減值撥備	4,980	—	1,586	—	—	—	6,566
貿易應收賬款及其他應收款項							
減值撥備	726	1,112	(560)	—	—	—	1,278
資本開支*	403,657	5,929	29,187	14,514	136,774	—	590,061

* 資本開支包括添置物業、廠房及設備、其他無形資產及預付土地租賃款項。

3. 收入

收入亦即本集團的營業額，指已售商品扣除退貨撥備及貿易折扣後的發票淨值以及所提供服務的價值。

本集團的收入分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2013年 人民幣千元 (未經審核)	2012年 人民幣千元 (經審核)
銷售貨品	4,221,653	3,342,731
提供服務	248,125	117,559
銷售材料	3,861	3,817
	<u>4,473,639</u>	<u>3,464,107</u>

4. 其他收入

本集團的其他收入分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2013年 人民幣千元 (未經審核)	2012年 人民幣千元 (經審核)
可供出售投資之股息收入	21,617	26,739
政府補貼	49,046	18,771
	<u>70,663</u>	<u>45,510</u>

5. 其他收益

本集團的其他收益分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2013年 人民幣千元 (未經審核)	2012年 人民幣千元 (經審核)
處置聯營企業權益之收益	—	232,681
視作處置聯營企業權益之收益	586,960	—
處置可供出售投資之收益	98,290	228,231
以公允價值計量且變動計入損益的股權投資公允價值調整之收益	40,061	—
其他	3,451	3,798
	<u>728,762</u>	<u>464,710</u>

6. 稅前溢利

本集團的稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至6月30日止六個月	
	2013年 人民幣千元 (未經審核)	2012年 人民幣千元 (經審核)
已售存貨的成本	2,391,429	1,856,274
已提供服務的成本	122,823	78,557
物業、廠房及設備項目折舊	161,179	110,471
預付土地租賃款項攤銷	7,646	4,766
其他無形資產攤銷	30,039	25,791
存貨減值撥備	11,371	6,566
貿易應收款項及其他應收款項減值(撥回)／撥備	(1,696)	1,278
處置物業、廠房及設備項目及其他無形資產之虧損	352	1,213

7. 財務成本

	截至6月30日止六個月	
	2013年 人民幣千元 (未經審核)	2012年 人民幣千元 (經審核)
須於五年內悉數償還的銀行及其他借款利息	184,888	200,586
毋須於五年內悉數償還的銀行及其他借款利息	420	1,293
	185,308	201,879
減：資本化利息	(4,366)	(3,785)
利息開支，淨額	180,942	198,094

8. 稅項

中國大陸即期所得稅撥備乃按2008年1月1日生效的《中華人民共和國企業所得稅法》，本集團課稅利潤所適用之法定稅率25厘(2012年同期：25厘)計算，惟本集團若干中國附屬公司可按優惠稅率15厘至20厘繳稅除外。

本期間香港應納稅利潤按在香港取得的估計應課稅利潤的16.5厘(2012年同期：16.5厘)計提。其他地區應課稅溢利的稅項則按本集團經營業務所在司法權區的現行稅率計算，惟Alma Lasers Ltd. (「ALMA」)，一間本集團的以色列附屬公司，按優惠稅率12.5厘計算稅項。

截至2013年6月30日和2012年6月30日止的六個月中主要所得稅成分如下：

	截至6月30日止六個月	
	2013年 人民幣千元 (未經審核)	2012年 人民幣千元 (經審核)
即期		
— 中國內地	127,468	119,887
— 香港及其他	—	(2,356)
	<u>127,468</u>	<u>117,531</u>
遞延	<u>121,471</u>	<u>11,929</u>
本期間稅項開支總額	<u><u>248,939</u></u>	<u><u>129,460</u></u>

9. 歸屬於母公司普通股股東的每股盈利

本期間每股基本盈利是以本期歸屬於母公司普通股股東的盈利人民幣1,053,141,000元(2012年同期：人民幣701,767,000元)除以已發行普通股股本2,240,462,364股(2012年同期：普通股股本1,904,392,364股)計算。

因無導致每股盈利攤薄之事項存在，故截至2012年6月30日止及2013年6月30日止各六個月期間經攤薄之每股盈利等於每股基本盈利。美中互利醫療有限公司的購股權計劃不視為潛在攤薄事項，因為有關期權乃就Chindex International, Inc. (「美中互利」)的普通股授予，而美中互利亦並非本集團內的企業。

10. 股息

本期間董事會不建議派發中期股息(2012年同期：未派發)。

建議宣派的截止至2012年12月31日年度普通股每股人民幣0.21元(含稅)的期末股息已經由2013年6月28日召開的股東周年大會批准。

管理層討論與分析

1. 董事會關於公司報告期內經營情況的討論與分析

2013年，面對全球經濟尚未完全走出低迷的格局和國內經濟增速放緩的嚴峻形勢，報告期內，本集團秉持「持續創新，共享健康」的經營理念，圍繞醫藥核心業務，堅持產品創新和管理提升，積極推進內生式增長、外延式擴張、整合式發展，主營業務繼續保持快速增長。

報告期內，本集團實現營業收入人民幣4,473.64百萬元，較2012年同期增長29.14%，本集團藥品製造與研發業務實現營業收入人民幣3,034.61百萬元，較2012年同期增長39.47%。報告期內本集團合併範圍有所變化，增加了湖南洞庭藥業有限公司（「**湖南洞庭**」）、棗莊賽諾康生化有限公司（「**棗莊賽諾康**」）和ALMA，以及宿遷市鍾吾醫院有限責任公司（「**鍾吾醫院**」）之損益。本集團營業收入的增長主要來源於(1)製藥業務、醫學診斷及醫療器械的製造業務的銷售增長，以及(2)新購併企業的業務貢獻。醫學診斷與醫療器械代理板塊營業收入同比下降主要是由於西門子、Hologic產品代理權調整、達芬奇手術機器人等產品銷售進度延遲等因素影響。

2013年上半年，本集團各板塊收入情況如下：

單位：人民幣百萬元

業務板塊	2013年1-6月 營業收入	2012年1-6月 營業收入	同比增減 (%)
藥品製造與研發	3,034.61	2,175.88	39.47
醫藥分銷和零售	708.31	692.69	2.26
醫療服務	165.59	77.90	112.58
醫學診斷與醫療器械製造	428.59 (註)	278.24	54.04
醫學診斷與醫療器械代理	129.40	232.79	-44.41

註：含新併購公司ALMA2013年6月的數據。剔除新併購因素影響，醫學診斷與醫療器械製造板塊同比增長27.10%

報告期內，本集團實現稅前溢利人民幣1,451.09百萬元、歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣1,053.14百萬元，分別較2012年同期增長46.99%、增長50.07%。稅前溢利和歸屬母公司股東的淨利潤增長主要是由於(1)本集團核心業務保持穩定增長；以及(2)本集團投資的國藥控股股份有限公司(「國藥控股」)於2013年4月完成H股配售，稀釋部分股權按視同出售確認收益所致。國藥控股本次H股配售完成後，本集團對國藥控股投資比例從32.05%稀釋至29.98%，稀釋部分股權按照視同出售確認處置收益影響利潤總額人民幣586.96百萬元、稅收淨利潤人民幣440.22百萬元。

報告期內，本集團持續加大投入，重點推進生物仿製藥和創新藥的研發。截至報告期末，本集團在研新藥及疫苗項目114項。報告期內，非布司他原料和製劑獲得生產批件及新藥證書而恩替卡韋原料亦獲得生產批件。報告期內，本集團藥品製造與研發板塊專利申請達12項。

藥品製造與研發：

報告期內，本集團藥品製造與研發業務實現營業收入人民幣3,034.61百萬元，較2012年同期增長39.47%；實現分部業績人民幣525.51百萬元，較2012年同期增長45.08%，藥品製造與研發業務營業收入和分部業績增長主要系核心產品銷售收入增長以及合併報表範圍的變化所致。報告期內，本集團藥品製造與研發業務實現分部稅前溢利人民幣576.12百萬元，較2012年同期增長28.84%。

報告期內，本集團藥品製造業務增長迅速，專業化經營團隊建設進一步強化。2013年上半年，本集團心血管系統、中樞神經系統、血液系統、新陳代謝及消化道及抗感染等疾病治療領域主要核心產品銷售保持增長，其中：心血管系統疾病治療領域核心產品銷售收入同比增長30.72%、中樞神經系統疾病治療領域核心產品銷售收入同比增長67.29%、血液系統疾病治療領域核心產品銷售收入同比增長25.57%、新陳代謝及消化道疾病治療領域核心產品銷售收入同比增長16.23%及抗感染疾病治療領域核心產品銷售收入同比增長22.58%。阿拓莫蘭、奧德金、邦亭、優帝爾等產品快速增長。

2013年上半年，本集團主要治療領域核心產品銷售收入情況如下表：

單位：人民幣百萬元

	2013年1-6月	2012年1-6月 (註1)	同比增長 (%)
心血管系統疾病治療領域			
核心產品(註2)	243.80	186.50	30.72
中樞神經系統疾病治療領域			
核心產品(註3)	353.98	211.60	67.29
血液系統疾病治療領域			
核心產品(註4)	121.25	96.56	25.57
新陳代謝及消化道疾病治療			
領域核心產品(註5)	635.94	547.13	16.23
抗感染疾病治療領域			
核心產品(註6)	356.23	290.60	22.58
原料藥和中間體			
核心產品(註7)	496.60	350.51	41.68

註1：中樞神經系統疾病治療領域核心產品報告期新增啟維(富馬酸喹硫平片)，2012年1-6月如果包含啟維同期數據，同口徑比較增長22.21%；原料藥和中間體核心產品報告期新增氨甲環酸，2012年1-6月如果包含氨甲環酸同期數據，同口徑比較增長19.69%；

註2：心血管系統疾病治療領域核心產品包括肝素系列製劑、心先安(注射用環磷腺苷葡胺)、可元(羥苯磺酸鈣)、邦坦(替米沙坦片)、邦之(匹伐他汀)、優帝爾(前列地爾幹乳)；

註3：中樞神經系統疾病治療領域核心產品包括奧德金(小牛血清去蛋白注射液)；啟維(富馬酸喹硫平片)；

註4：血液系統疾病治療領域核心產品包括邦亭(注射用白眉蛇毒血凝酶)；

註5：新陳代謝及消化道疾病治療領域核心產品包括阿拓莫蘭系列、萬蘇平(格列美脲片)、動物胰島素及其製劑、重組人促紅細胞生長素(怡寶)、複方蘆薈膠囊、摩羅丹；

註6：抗感染疾病治療領域核心產品包括抗結核組合藥、青蒿琥酯系列、悉暢(頭孢美唑製劑)、炎琥甯(沙多利卡)；

註7：原料藥和中間體核心產品包括氨基酸系列、鹽酸克林黴素、氨甲環酸。

本集團注重產品全生命週期的質量風險管理，在產品研發至銷售的產業鏈各環節，制定了嚴格的質量安全機制和藥品不良反應監測機制，以確保藥品研發、生產、銷售、退市或召回整個過程安全無誤。本集團製藥板塊全面推行質量風險管理的理念，注重年度質量回顧、變更管理、偏差管理、OOS調查、供貨商審計等質量管理體系建設。本集團製藥板塊持續推進質量體系認證工作，在生產線保證達到國內新版GMP標準要求的同時，推進開展國際認證，鼓勵企業在製造過程中自主採用歐洲藥典及美國藥典(USP)等國際標準。截止報告期末，本集團有八條原料藥生產線通過美國FDA認證、歐盟認證、日本厚生省和德國衛生局等認證，桂林南藥股份有限公司(「**桂林南藥**」)有兩條原料藥生產線、一條口服固體製劑生產線、兩條注射劑生產線通過WHO-PQ認證；重慶藥友製藥有限責任公司(「**藥友製藥**」)一條口服製劑生產線通過加拿大FDA認證。

本集團長期注重創新研發，持續完善「仿創結合」的藥品研發體系，不斷加大對「4+1」研發平台的投入，推進創新體系建設，提高研發能力，推進新產品上市，努力提升核心競爭力。本集團擁有國家級企業技術中心，並在上海、重慶、美國舊金山三地建立了高效的國際化研發團隊。為契合自身競爭優勢，本集團的研發持續專注於新陳代謝及消化道、心血管、中樞神經系統、抗腫瘤及免疫調節、抗感染等治療領域，且主要產品均在各自細分市場佔據領先地位。在中國，本集團已取得肝病、糖尿病、結核病等細分市場的競爭優勢；在全球市場，本集團已成為抗瘧藥物研製的領先者。截至報告期末，本集團在研新藥項目及疫苗項目114項。截至報告期末，本集團已有4個單克隆抗體產品完成高表達生產細胞株的構建和篩選，其中2個單克隆抗體產品已向國家食品藥品監督管理局提交臨床申請；1項小分子化學創新藥物預計於年底前獲得臨床試驗批件。報告期內，非布司他原料和製劑獲得生產批件及新藥證書；恩替卡韋原料獲得生產批件；重慶醫藥工業研究院有限責任公司(「**重慶醫工院**」)獲得溴甲基納曲酮注射液國內首仿臨床批件；重慶醫工院採用骨架釋藥技術，在全球首創了「雷沙吉蘭透皮貼

劑」新劑型，並經國家食品藥品監督管理局審批獲得臨床批件；桂林南藥的注射用青蒿琥酯三聯針新包裝於2013年2月順利通過WHO的PQ認證。此外，本集團繼續推進專利戰略的實施，報告期內，本集團製藥板塊申請專利共計12項。

同時，本集團創新性地整合國內資源，不斷增強企業的研發能力，與國內著名科研院所組成的「復星醫藥技術創新戰略聯盟」是國家新藥創制科技重大專項「產學研聯盟」之一；與中國科學院上海藥物研究所合作，創建了創新研發新模式，通過利益風險共擔共同開發3個靶點的抗腫瘤創新藥物；與大連萬春生物技術有限公司合作成立合資公司，共同開發具有國際專利授權的抗腫瘤創新藥物；與上海交通大學合作，共同開發從青蒿酸合成青蒿素的技術。作為「科技部創新型企業」及「國家認定企業技術中心」，報告期內本集團繼續加強和完善科技部創新型試點企業建設，2013年7月，本集團的製藥業務在國家食品藥品監督管理局南方醫藥經濟研究所發佈的「2012年度中國製藥工業百強榜」中排名17位。

醫藥分銷和零售：

報告期內，本集團醫藥分銷與零售業務實現營業收入人民幣708.31百萬元，較2012年同期增長2.26%。截至報告期末，本集團旗下醫藥零售品牌復美大藥房、金象大藥房共計擁有零售門店超過660家，繼續保持在各自區域市場的品牌領先，市場份額位居上海、北京區域醫藥零售市場前列。同時，本集團積極探索醫藥零售業務的轉型，並嘗試新的商業模式。

報告期內，本集團的聯營企業國藥控股完成165,668,190股H股配售，募資淨額港幣4,004百萬元，繼續加速行業整合，擴大醫藥分銷網絡建設，並保持業務快速增長。2013年上半年，國藥控股實現收入人民幣80,066百萬元、淨利潤人民幣1,796百萬元、歸屬淨利潤人民幣1,152百萬元，分別較上年同期增長20.29%、17.47%和20.11%。截至報告期末，國藥控股下屬分銷網絡擴展至中國30個省、自治區、直轄市，形成總數達51個分銷中心的龐大網絡；其直接醫院客戶數已達10,692家（僅指分級醫院，包括最大、最高級別的三級醫院1,332家），約佔中國全部分級醫院中的約77%、佔三級醫院中的約

94%。報告期內，國藥控股醫藥分銷業務實現收入人民幣75,854百萬元，較上年同期增長20.95%。與此同時，國藥控股醫藥零售業務保持增長，報告期內實現收入人民幣2,275百萬元，較上年同期增長17.14%；零售藥店網絡進一步擴張，截至報告期末，其已擁有零售藥店超過了1,762家。

醫療服務：

2013年，本集團加大對醫療服務領域的投資，現已基本形成沿海發達城市高端醫療、二三線城市專科和綜合醫院相結合的醫療服務業務的戰略佈局。

報告期內，本集團積極加強控股醫療服務機構的營運能力建設，加強醫務人員的培養與引進，並積極推進醫療服務業務的區域發展。2013年上半年，本集團控股的醫療服務業務共計實現收入人民幣165.59百萬元；截至報告期末，濟民腫瘤醫院、岳陽廣濟醫院及鐘吾醫院合計開放床位超過1,300張。

報告期內，本集團繼續支持並推動美中互利旗下高端醫療服務領先品牌「和睦家」醫院（United Family Hospital）和診所網絡的發展和佈局。2013年，北京、上海、天津和睦家醫院業務增長明顯並呈現良好的增長態勢；擁有世界領先水平的北京和睦家康復醫院也正式投入運營。報告期內，「和睦家」實現營業收入87.54百萬美元，較上年同期增長22%，顯示了持續增長的高端醫療需求以及「和睦家」的品牌號召力。

醫學診斷與醫療器械：

2013年，本集團通過加大投資、強化合作，推動自身在醫學診斷與醫療器械領域業務的發展。在醫學診斷領域，報告期內本集團先後投資了專注於個性化藥物劑量診斷檢測的美國企業Saladax Biomedical, Inc.，並對韓國快速診斷產品生產企業SD Biosensor, Inc.進行了第二輪增資，進一步豐富了診斷產品的種類，並利於擴大診斷產品在國際市場的份額。在醫療器械領域，報告期內本集團控股投資了全球領先的激光美容醫療設備供應商—ALMA，2013年上半年，ALMA實現營業收入46.99百萬美元（購併日至6月底實現營業收入人民幣74.94百萬元），繼續保持其在全球細分市場領導地位。

報告期內，醫學診斷與醫療器械製造業務實現營業收入人民幣428.59百萬元，較2012年同期增長54.04%；不含ALMA新合併因素，本期醫學診斷與醫療器械製造業務實現營業收入人民幣353.65百萬元，較2012年同期增長27.10%。代理業務實現主營業務收入人民幣129.40百萬元，較2012年同期下降44.41%，主要由於西門子、Hologic產品代理權調整、達芬奇手術機器人等產品銷售進度延遲等因素影響。

A 主營業運

(1) 財務報表相關科目變動分析表

單位：人民幣百萬元

科目	本期數	上年同期數	變動比例 (%)
收入	4,473.64	3,464.11	29.14
銷售成本	2,514.25	1,934.83	29.95
銷售及分銷開支	885.69	716.63	23.59
行政開支	440.66	402.48	9.49
研發費用	164.38	101.73	61.58
財務成本	180.94	198.09	-8.66
經營活動產生的現金 流入淨額	311.48	230.91	34.89
投資活動產生的現金 流出淨額	-1,715.60	-736.88	132.82
融資活動產生的現金 流入／(流出)淨額	306.82	-462.47	-166.34
研發支出	182.65	110.57	65.19

註：科目來源合併利潤表和合併現金流量表(除研發支出)。

(2) 研發支出

a. 研發支出情況表

單位：人民幣百萬元

本報告期費用化研發支出	164.38
本報告期資本化研發支出	<u>18.27</u>
研發支出合計	<u><u>182.65</u></u>
研發支出總額佔淨資產比例(%)	1.14
研發支出總額佔營業收入比例(%)	4.08

b. 情況說明

報告期內，研發費用較上年增長超過61.58%，主要由於本集團持續加大研發投入，重點推進生物仿製藥和創新藥的研發所致。

(3) 其他

a. 本集團利潤構成或利潤來源發生重大變動的詳細說明

本集團的聯營企業國藥控股於2013年4月完成H股配售，本集團對其投資比例從32.05%稀釋至29.98%，稀釋部分股權按照視同出售聯營企業權益確認處置收益影響利潤總額人民幣586.96百萬元。

b. 經營計劃進展說明

報告期內，本集團堅持「內生式增長、外延式擴張、整合式發展」的發展道路，集中優勢資源於藥品製造與研發這一核心業務，堅持產品創新，產品競爭力進一步提升。與此同時，報告期內，本集團也著力強化了在醫療服務、醫學診斷與醫療器械等領域的佈局，使業務規模和營運能力均得到提升，產業佈局更加完整。

B 行業、產品或地區經營情況分析

(1) 業務分行業、分產品情況

單位：人民幣百萬元

分行業	主營業務分行業情況					
	營業收入	營業成本	毛利率	營業收入	營業成本	毛利率
			(%)	比上年增減	比上年增減	比上年增減
			(%)	(%)	(%)	(%)
藥品製造與研發	3,034.61	1,488.73	50.94	39.47	48.96	-3.13
	(註1)					(註2)
醫藥分銷和零售	708.31	601.10	15.14	2.26	1.65	0.51
醫學診斷與						
醫療器械	557.99	292.11	47.65	9.19	2.63	3.35
醫療服務(註3)	165.59	124.98	24.52	112.58	117.81	-1.82

分產品	業務分產品情況					
	營業收入	銷售成本	毛利率	營業收入	銷售成本	毛利率
			(%)	比上年增減	比上年增減	比上年增減
			(%)	(%)	(%)	(%)
西藥和原料藥中間體	2,938.90	1,461.61	50.27	40.13	51.00	-3.58
等	(註1)					
醫學診斷與醫療器械						
製造產品(註4)	428.59	209.23	54.04	54.04	62.72	-2.61
中成藥	95.71	27.12	71.66	21.78	-13.80	11.69

註1：藥品製造與研發、西藥和原料藥中間體等的收入大幅增長，主要由於核心產品收入增長以及合併報表範圍增加所致。

註2：藥品製造與研發板塊毛利率同比下降，主要係低毛利率的原料藥及中間體營業收入佔比上升所致。

註3：醫療服務的收入大幅增長，主要係鐘吾醫院之損益納入本期合併範圍所致。

註4：醫學診斷與醫療器械產品指本集團製造的產品，不含代理產品；收入大幅增長主要由於合併範圍增加ALMA所致。

(2) 業務分地區情況

單位：人民幣百萬元

地區	營業收入	營業收入 比上年增減 (%)
中國大陸	3,983.34	29.33
海外國家或地區	490.30	27.67

C 主要子公司、參股公司分析

(1) 本集團主要控股公司經營情況及業績

單位：人民幣百萬元

公司名稱	業務性質	主要產品或服務	註冊資本	總資產	淨資產	營業收入	稅前溢利	淨利潤
藥友製藥	醫藥製造	阿托莫蘭、優帝爾、炎琥寧、V佳林等	196.54	1,288.61	668.58	753.17	100.05	84.41
江蘇萬邦生化醫藥股份有限公司	醫藥製造	萬蘇林、萬蘇平等	119.04	1,639.34	794.66	640.56	71.71	60.23
湖北新生源生物工程股份有限公司	氨基酸製造	氨基酸系列	51.12	1,013.54	413.91	651.56	63.12	60.00
桂林南藥	醫藥製造	青蒿琥酯系列產品	285.03	953.55	487.92	214.91	8.90	7.22
錦州奧鴻藥業有限責任公司 (「奧鴻製藥」) (註)	醫藥製造	奧德金、邦亭	107.88	442.42	374.71	381.45	257.12	211.30

註：奧鴻製藥數據未包含評估增值及評估增值攤銷。

(2) 淨利潤、投資收益對公司淨利潤影響達10%以上參股公司的經營情況及業績

單位：人民幣百萬元

公司名稱	業務性質	主要產品或服務	註冊資本	總資產	淨資產	營業收入	稅前溢利	淨利潤
國藥產業投資有限公司	醫藥投資	化學原料藥、化學製劑藥、抗生素、中成藥、生化製品、診斷藥品批發、實業投資、醫藥企業受託管理及資產重組、國內貿易、零售連鎖、物流配送及相關諮詢服務	100	97,466.68	27,876.97	79,929.71	2,303.36	1,787.17

(3) 本報告期間取得和處置子公司的情況，包括取得和處置的目的、方式以及對本集團整體生產經營和業績的影響

單位：人民幣百萬元

公司名稱	取得方式	淨資產 (截至2013年 6月30日)	淨利潤 (購併日至 6月底)	併購日
ALMA	股權轉讓	692.87	11.92	2013年5月27日
湖南洞庭	股權轉讓	397.52	27.75	2013年1月11日
棗莊賽諾康	股權轉讓	37.54	2.53	2013年3月11日

註：上述數據按公允價值列示，已包含評估增值及評估增值攤銷。

D 核心競爭力

本集團已在中國藥品市場最具潛力和成長力的五大疾病領域(心血管，新陳代謝及消化道，中樞神經系統，血液系統，抗感染等)形成了比較完善的產品佈局。本集團核心醫藥產品在各自的細分市場領域都具有領先的優勢。2012年度，本集團銷售額過億的產品已經達到11個。

本集團已形成強大的研發能力，在小分子創新藥、單克隆抗體、高難度仿製藥等領域都打造了高效的研發平台。截至報告期末，本集團在研新藥和疫苗項目114個，27個項目在申報進入臨床試驗、6個項目正在進行臨床試驗、22個項目等待審批上市。預計這些在研產品將為本集團後續經營業績的持續提升打下良好基礎。

不斷提升產品競爭力的同時，本集團高度重視營銷能力的建設，現已經形成了超過2,300人的營銷隊伍，銷售網絡基本覆蓋全國的主要市場，產品推廣和銷售能力不斷增強。本集團與國內最大的全國性醫藥商業企業—國藥控股保持戰略合作，通過與國藥控股的協同合作，本集團產品能更容易的進入各地方市場。

本集團是國內較早啟動國際化發展戰略的醫藥企業，目前已初步具備了國際化的製造能力，並已有數條生產線通過相關國際認證，部分製劑和原料藥產品已成規模地進入國際市場。

此外，本集團卓越的投資、併購、整合能力已得到業界的廣泛認可，這也為未來本集團的跨越式發展奠定了堅實的基礎。2012年，本公司股票成功在香港聯交所上市，形成了A+H的資本結構。通過資本市場募集的資金為本集團通過併購整合快速提升產業規模和競爭優勢創造了良好的條件。本集團將順應國家醫藥工業「十二五」發展規劃的指引，利用自身優勢，堅持「內生式增長、外延式擴張、整合式發展」的道路，迅速發展壯大。

E 員工及薪酬制度

截至2013年6月30日，本集團共有員工15,867人。本集團的僱員薪酬政策按照表現、資歷及工作能力而制訂。

2. 2013年下半年經營展望

2013年下半年，本集團將繼續以促進人類健康為使命，秉承「持續創新、共享健康」的經營理念，以中國醫藥市場的快速成長和歐美主流市場仿製藥的增長為契機，堅持內生式增長、外延式擴張、整合式發展並舉的發展戰略，加大對行業內優秀企業的併

購，持續優化與整合醫藥產業鏈資源，加強創新體系和產品營銷體系建設，強化公司核心競爭能力，進一步提升本集團經營業績；同時，本集團將繼續積極拓展國內外融資渠道，為持續發展創造良好條件。

藥品研發與製造：

2013年下半年，本集團將繼續以創新和國際化為導向，大力發展戰略性產品，並積極尋求行業併購與整合的機會，實現收入與利潤的持續、快速增長。

本集團將在心血管系統、中樞神經系統、血液系統、新陳代謝及消化道及抗感染等疾病治療領域積極推進專業化營銷隊伍建設和後續產品開發，並在保證本集團原有重點領域和產品的市場地位和產品增長的基礎上，重點加大對優帝爾、邦亭、奧德金、阿拓莫蘭、EPO、抗結核、非布司他等產品的市場推廣力度，從而保持和提高各產品在細分市場的領先地位。

本集團將繼續堅持「仿創結合」戰略、「國外技術許可」與「國內產學研」相結合，以「項目+技術平台」為合作紐帶，繼續加大研發投入；嚴格執行新產品立項流程，提高研發效率；加強藥品註冊隊伍建設，在支持創新的同時，推進現有品種盡快獲批；本集團將積極推進包括胰島素產品、單克隆抗體產品在研發註冊過程中按既定時間表完成。加快研發與市場的對接，促進需求互補；充分發揮各研發技術平台的效用，努力打造戰略性產品線和符合國際標準的新藥研發體系，加速後續戰略產品的培育和儲備，夯實製藥產業的核心競爭力。

醫藥分銷與零售：

2013年下半年，本集團將進一步加強復美大藥房和金象大藥房零售品牌的優化和提升，加強所在區域內的行業整合力度，鞏固並提高區域市場份額；擁抱互聯網，積極發展醫藥電子商務，特別是重點推進醫藥零售電子商務的發展；同時，本集團繼續推動國藥控股在藥品分銷業務上的整合與快速增長，不斷擴大其在醫藥分銷業務的領先優勢；積極支持國藥控股國大藥房在醫藥零售領域的跨越式、整合式發展，建立起國藥控股在醫藥零售領域的領先優勢。

醫療服務：

2013年下半年，本集團將繼續把握國內醫療服務的高成長契機和投資機會，持續加大對醫療服務領域的投入，強化二三線城市專科和綜合醫院相結合的醫療服務業務佈局，擴大醫療服務規模。已控股投資的醫療機構將進一步加強自身營運能力建設、醫務人員的培養與引進，加快自身醫療服務業務的發展。同時，本集團還將繼續支持並推動美中互利旗下高端醫療服務品牌「和睦家」醫院業務的拓展，積極支持其在各科保持行業領先地位，同時支持其加快發展以多層次、多樣化、延伸性為特色的高端醫療服務。

醫學診斷與醫療器械：

2013年下半年，本集團將繼續推進診斷業務產品的開發、引進，不斷推出新產品、豐富產品線；繼續加強國內外銷售網絡和專業銷售隊伍建設，努力提升診斷產品的市場份額；並積極尋求國內外優秀診斷企業的投資機會。

同時，本集團還將加大投入，繼續強化醫療器械的研發與製造業務，並將繼續發揮國際化方面的優勢，積極拓展與海外企業的合作，從而實現醫療器械業務的規模增長。

3. H股募集資金使用情況

經中國證券監督管理委員會證監許可[2012]444號文批復，本公司於2012年10月向全球公開發行的境外上市外資普通股(H股)336,070,000股，每股面值人民幣1.00元，募集資金總額港幣3,965.63百萬元，扣除境外支付的上市費用港幣83.71百萬元後，連同利息收入合計港幣3,881.92百萬元。

截至2013年6月30日，H股募集資金承諾項目使用情況如下：

單位：港幣百萬元

承諾項目名稱	是否變更項目	募集資金 擬投入 金額	募集資金 實際投入 金額	是否符合 計劃進度	項目進度
製藥、醫藥分銷及零售、醫藥健康、診斷產品及醫療器械領域的收購與合併	否	1,863.32	716.46	是	38%
為現有的研發項目、擴充研發團隊及收購新的研發項目	否	737.57	186.23	是	25%
融資					
償還部分帶息負債的本金及利息	否	892.84	629.97	是	71%
補充營運資金	否	<u>388.19</u>	<u>319.74</u>	<u>是</u>	<u>82%</u>
小計	/	<u><u>3,881.92</u></u>	<u><u>1,852.40</u></u>	<u><u>/</u></u>	<u><u>/</u></u>

回購、出售或贖回本公司上市證券

報告期內，本公司及其任何附屬公司概無回購、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治守則

作為一家於上海證券交易所及香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)上市的上市公司，本公司一直嚴格遵守本公司章程細則、相關法例以及《上海證券交易所股票上市規則》及《香港聯交所證券上市規則》(「香港上市規則」)之規定。本公司致力持續改善其企業管治架

構，優化其內部管理與監控及企業經營以改善本公司之企業管治。本公司之企業管治常規乃以香港上市規則附錄十四《企業管治守則》(「企業管治守則」)所載之原則及守則條文為基礎。報告期內，本公司恪守企業管治守則所載之全部守則條文。

證券交易的標準守則

本公司已採納香港上市規則附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)。本公司已向全體董事作出特定查詢，而董事均已確認彼等於報告期內一直遵守標準守則。本公司亦已就本公司中可能持有本公司未公佈內部資料的僱員進行證券交易制訂嚴謹程度不遜於標準守則的書面指引(「僱員書面指引」)。經作出合理查詢後，本公司並無發現任何僱員於報告期內不遵守僱員書面指引的情況。

審計委員會審閱中期業績

本公司之審計委員會已審閱本集團截至2013年6月30日止六個月之未經審計中期業績。

中期股息

董事會於報告期間不提議派發任何中期股息。

刊登中期業績及2013年中期報告

本公告於本公司網站(<http://www.fosunpharma.com>)及香港聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)刊登。2013年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東及將於本公司及香港聯交所網站上供人取閱。

承董事會命
上海復星醫藥(集團)股份有限公司
董事長
陳啟宇

中國，上海

2013年8月26日

於本公告日期，本公司之執行董事為陳啟宇先生及姚方先生；本公司之非執行董事為郭廣昌先生、汪群斌先生、章國政先生、王品良先生及康嵐女士；而本公司之獨立非執行董事為韓炯先生、張維炯博士、李民橋先生及曹惠民先生。

* 僅供識別